

CATALOGUL SURSELOR DE FINANȚARE PROGRAME DESTINATE SOCIETĂȚILOR COMERCIALE





Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijinirea creării și extinderea capacităților avansate de producție și dezvoltarea serviciilor (PROGRAMUL OPERAȚIONAL REGIONAL, AP 2, PI 2.2)	Îmbunătățirea competitivității economice prin creșterea productivității muncii în IMM-uri în sectoarele competitive identificate în Strategia Națională pentru Competitivitate	IMM-urile non-agricole din mediul urban Întreprinderile mijlocii non-agricole din mediul rural Solicitantul a desfășurat activitate pe o perioadă corespunzătoare cel puțin unui an fiscal integral, nu a avut activitatea suspendată temporar oricând în anul curent depunerii cererii de finanțare și în anul fiscal anterior și a înregistrat profit din exploatare (>0 lei) în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanțare. Solicitantul a înregistrat un număr mediu de salariați de cel puțin 3, în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanțare, conform situațiilor financiare depuse la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice.	Investiții finanțabile prin ajutor de stat regional: • Investiții în active corporale - lucrări de construire/modernizare și extindere a spațiilor de producție/ prestare de servicii ale IMM-urilor, inclusiv a utilităților generale aferente; - achiziționarea de echipamente tehnologice, utilaje, instalații de lucru, mobilier, echipamente informatice, birotică, de natura mijloacelor fixe; - achiziționarea de instalații/ echipamente specifice în scopul obținerii unei economii de energie, precum și sisteme care utilizează surse regenerabile (alternative) de energie pentru eficientizarea activităților pentru care a solicitat finanțare. • Investiții în active necorporale: brevete, licențe, mărci comerciale, programe informatice, alte drepturi și active similare. Investiții finanțabile prin ajutor de minimis (maxim 20%): • Certificarea/recertificarea produselor, serviciilor, proceselor, de către un organism de certificare acreditat. • Certificarea/recertificarea sistemelor de management al calității (ISO 9001), al mediului (ISO 14001), al siguranței alimentelor (ISO 22000), al sănătății și securității ocupaționale (OHSAS 18001), al securității informațiilor (ISO/IEC 27001), al energiei (ISO 50001), al calității pentru dispozitive medicale (ISO 13485), al serviciilor IT (ISO/IEC 20000), al responsabilității sociale (SA 8000), simple sau integrate. • Investiții specifice procesului de internaționalizare (participarea, la nivel internațional, la târguri, misiuni comerciale, expoziții).	Minim 200.000 euro Maxim 1.000.000 euro	Pentru componenta finanțabilă prin ajutor de stat regional: Întreprinderi mici și microîntreprinderi - minim 30% Întreprinderi mijlocii - minim 40% Pentru componenta finanțabilă prin ajutor de minimis, contribuția proprie a solicitantului la valoarea cheltuielilor eligibile trebuie să fie de minimum 10%.	30 august 2017	http://regio-adrcentru.ro/2-2-promovarea-spiritului-antreprenorial-in-special-prin-facilitarea-exploatarii-economice-a-ideilor-noi-si-prin-incurajarea-crearii-de-noi-intreprinderi-inclusiv-prin-incubatoare-de-afaceri/



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Întreprinderi inovatoare de tip start-up si spin-off (PROGRAMUL OPERAȚIONAL COMPETITIVITATE, AP 1, Acțiunea 1.2.1)	Realizarea de produse, tehnologii/procese si/ sau servicii noi sau semnificativ îmbunătățite.	Start-up-uri: întreprinderi, înființată în baza legii 31/1990, care înregistrează o vechime de maximum 3 ani în anul depunerii proiectului; Spin-off-uri: întreprinderi care urmează să se înființeze pe baza unui rezultat obținut în organizații de cercetare de drept public (instituție de CD sau de învățământ superior). Solicitantul deține un rezultat care poate sa fie: a) Brevet b) Cerere de brevet c) Teza de doctorat - a directorului de proiect, angajat al start-up-ului/ Spin-off-ului d) Drepturile de utilizare ale rezultatelor cercetării în proiect	• activități de cercetare-dezvoltare (cercetare industrială și/sau dezvoltare experimentală) • achiziția de servicii pentru cercetare-dezvoltare (cercetare industrială și/sau dezvoltare experimentală) • achiziția de servicii de consultanță pentru inovare referitoare la: asistența tehnologică; transfer tehnologic; achiziția, protecția și comercializarea drepturilor de proprietate industrială; utilizarea standardelor • achiziția de servicii suport pentru inovare referitoare la: încercări și testări în laboratoare de specialitate; marcarea calității, testare și certificare; studii de piață • activități pentru introducerea în producție și realizare produs/ proces/ tehnologie/ serviciu • activități de procurare de materii prime și materiale necesare realizării proiectului (pentru activități de cercetare dezvoltare și activități de introducere în producție și realizare produs/ proces/ tehnologie/ serviciu) • activități de informare și publicitate privind proiectul • activități pentru înființarea și înregistrarea SPIN-OFF-urilor	Maxim 840.000 lei si nu poate depăși echivalentul în lei a 200.000 Euro	Minim 10%	Apel de proiecte cu depunere continua	http://www.poc.research.ro/upload/Sectiunea%20Proiecte%20pentru%20intreprinderi%20inovatoare%20de%20tip%20start-up%20si%20spin-off/Ghid-unic-sectiunea-C.pdf



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Incubatoare de afaceri (PROGRAMUL OPERAȚIONAL REGIONAL, AP 2, PI 2.1, Apel 2.1B) APEL NELANSAT	Sprijinirea structurilor suport de incubare a afacerilor	Fondatori ai incubatorului de afaceri (autorități ale administrației publice locale, instituții sau consorții de instituții de învățământ superior acreditate, institutele, centrele și stațiunile de cercetare-dezvoltare, camerele de comerț sau persoanele juridice de drept privat care înființează un incubator de afaceri) Parteneriate între fondatorii incubatorului de afaceri Asocierile în participație între un fondator autoritate publică și persoanele juridice de drept privat, asociații și fundații, patronate, sindicate, camere de comerț	Investiții finanțabile prin ajutor de stat regional: - Crearea/ extinderea incubatoarelor de afaceri, prin construirea, extinderea spațiilor aferente - Dotarea incubatoarelor de afaceri cu active corporale, necorporale Investiții finanțabile prin ajutor de minimis: - Dezvoltarea serviciilor prestate în cadrul incubatoarelor de afaceri	Minim 200.000 euro Maxim 7.000.000 euro	Variabilă	Apel nelansat	http://regio-adrcentru.ro/ghiduri-lansate-in-consultare/



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul pentru stimularea înființării întreprinderilor mici și mijlocii “Start-up Nation – România” APEL NELANSAT	Stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii și îmbunătățirea performanțelor economice ale acestora, crearea de noi locuri de muncă, inserția pe piața muncii a persoanelor defavorizate, șomerilor și absolvenților, creșterea investițiilor în tehnologii noi inovative	Întreprinderile înființate de către persoane fizice după intrarea în vigoare a ordonanței de urgență nr. 10/ 2017, respectiv după data de 30 ianuarie 2017 Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul Programului și autorizat pînă la momentul depunerii primei cereri de rambursare/plată	Obiectul finanțării trebuie să se încadreze în una sau mai multe din următoarele categorii eligibile: Echipamente tehnologice necesare desfășurării activităților pentru care a solicitat finanțare; Achiziționarea de spații de lucru, spații de producție și spații pentru prestări servicii și comerț (clădiri, hale de producție, spații amenajate pentru activități de prestări servicii, producție și comerț, inclusiv din elemente prefabricate); Aparate și instalații de măsură, control, reglare, cititoare pentru cod de bare, cântare electronice cu/fără printer pentru etichetare, aparate de marcat electronice fiscale; Mijloace de transport; Echipamente IT tehnică de calcul; Achiziționarea de mobilier, aparatură birotică și sisteme de protecție a valorilor umane și materiale; Achiziționarea de instalații/echipamente specifice în scopul obținerii unei economii de energie, precum și sisteme care utilizează surse regenerabile de energie pentru eficientizarea activităților pentru care a solicitat finanțare; Achiziționarea de instalații de încălzire sau climatizare aferente spațiului de desfășurare a activității de comerț, producție sau servicii; Salariile, utilitățile și cheltuielile aferente chiriilor pentru spații de lucru, spații de producție și spații pentru prestări servicii și comerț; Realizarea unei pagini web; Active necorporale; Cursuri de dezvoltare a abilităților antreprenoriale; Taxa pe valoarea adăugată nedeductibilă; Consultanță pentru întocmirea documentației în vederea obținerii finanțării, dar nu mai mult de 8000 lei fără TVA.	Maxim 200.000 lei	0%	Apel nelansat	http://www.aippimm.ro/articol/programe/start-up-nation-2017/start-up-nation-2017/



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	Internaționalizare a clusterelor (PROGRAMUL COSME) NOU!	Intensificarea colaborării între cluster și companii, între țările europene și dincolo de granițele sectoriale	Cluster, organizații de cluster, rețele de organizații/entitatea implicate în afaceri care sprijină IMM-urile, atât publice, cât și private sau parțial publice/private, etc. Parteneriatul de proiect trebuie să fie format din parteneri care provin din minimum 3 țări COSME.	Actuala cerere de propuneri este împărțită în 2 axe după cum urmează: - Axa 1A: COSME-2016-CLUSTER-1A – Sprijinirea creării unui parteneriat strategic de cluster europene pentru a facilita internaționalizarea; - Axa 1B: COSME-2016-CLUSTER-1B Sprijinirea acțiunilor de pregătire pentru aplicații de observare a Pământului; - Axa 2: COSME-2016-CLUSTER- Sprijinirea punerii în aplicare, testarea și dezvoltarea de parteneriate strategice de cluster europene care să se internaționalizeze.	Axa 1 – Maxim 200.000 euro/ proiect Axa 2 – Maxim 448.750 euro/ proiect	Minim 25%	23 mai 2017	https://ec.europa.eu/easme/en/cos-clusint-2016-03-01-cluster-go-international!



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijin pentru înființarea de activități neagricole în zone rurale (PROGRAMUL NATIONAL DEZVOLTARE RURALA, Submăsura 6.2) NOU!	Diversificarea economiei rurale prin creșterea numărului de micro-întreprinderi și întreprinderi mici în sectorul neagricol, dezvoltarea serviciilor și crearea de locuri de muncă în spațiul rural; Încurajarea menținerii și dezvoltării activităților meșteșugărești tradiționale.	Fermieri sau membrii unei gospodării agricole care își diversifică activitatea prin înființarea unei activități neagricole pentru prima dată în spațiul rural (autorizați cu statut minim de PFA); Micro-întreprinderi și întreprinderi mici existente din spațiul rural, care își propun activități neagricole pe care nu le-au mai efectuat până la data aplicării pentru sprijin; Micro-întreprinderi și întreprinderi mici noi, înființate în anul depunerii aplicației de finanțare sau cu o vechime de maximum 3 ani fiscali consecutivi, care nu au desfășurat activități până în momentul depunerii acesteia (start-ups).	Crearea de noi activități neagricole pentru fermierii deținători ai exploatațiilor agricole de mici dimensiuni sau membrii familiilor lor și în general, pentru întreprinzătorii din mediul rural care se încadrează în categoria micro-întreprinderilor sau întreprinderilor mici, acordându-se prioritate sectoarelor cu potențial ridicat de dezvoltare identificate în Acordul de Parteneriat, în concordanță cu Strategia Națională de Competitivitate. Domeniile de diversificare acoperite în cadrul submăsurii sunt: Activități de producție Activități meșteșugărești Activități turistice Servicii	50.000 de euro/proiect 70.000 euro/proiect Pentru activitățile de producție, servicii medicale, sanitar-veterinare și de agroturism	-	31 iulie 2017	https://portal.afir.info/informatii_generale_pndr_investitii_pn_pndr_sm_6_2_infiintare_activitati_neagricole



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijin pentru investiții în crearea și dezvoltarea de activități neagricole (PROGRAMUL NATIONAL DEZVOLTARE RURALA, Submăsura 6.4) NOU!	Stimularea mediului de afaceri din mediul rural; Creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale; Dezvoltarea activităților neagricole existente; Crearea de locuri de muncă; Creșterea veniturilor populației rurale; Reducerea diferențelor dintre mediul rural și urban; Diversificarea activităților economice ale fermierilor sau membrilor gospodăriilor agricole	Micro-întreprinderi și întreprinderi neagricole mici existente și nou-înființate (start-ups) din spațiul rural; Fermieri sau membrii unor gospodării agricole (autorizați cu statut minim pe PFA) care își diversifică activitatea de bază agricolă prin dezvoltarea unei activități neagricole în zona rurală în cadrul întreprinderii deja existente, încadrabile în micro-întreprinderi și întreprinderi mici, cu excepția persoanelor fizice neautorizate.	Domeniile de diversificare acoperite în cadrul submăsurii sunt: Activități de producție Activități meșteșugărești Activități turistice Furnizarea de servicii Fabricarea de peleți și brichete din biomasă.	Maxim 200.000 euro/beneficiar pe durata a trei exerciții financiare consecutive	30% 10% în următoarele cazuri: pentru solicitanții care desfășoară activități de producție, servicii medicale, sanitar-veterinare și agro-turism; pentru fermierii care își diversifică activitatea de bază agricolă prin dezvoltarea unor activități neagricole.	31 iulie 2017	https://portal.afir.info/informatii_generale_pndr_investitii_pnr_pndr_sm_6_4_modelizare_activitati_neagricole



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Investiții în exploatați agricole (PROGRAMUL NATIONAL DEZVOLTARE RURALA, Submăsura 4.1) NOU!	Îmbunătățirea performanțelor generale ale exploataților agricole prin creșterea competitivității activității agricole, a diversificării producției agricole și a calității produselor obținute Restructurarea exploataților de dimensiuni mici și medii și transformarea acestora în exploatați comerciale Respectarea standardelor UE aplicabile tuturor tipurilor de investiții Creșterea valorii adăugate a produselor agricole prin procesarea produselor la nivelul fermei și comercializarea directă a acestora în vederea creării și promovării lanțurilor alimentare integrate	Fermierii definiți conform Regulamentului (CE) 1307/2013, art. 4, ca fiind persoane fizice sau juridice sau un grup de persoane fizice sau juridice, indiferent de statutul juridic pe care un astfel de grup și membrii săi îl dețin în temeiul legislației naționale, ale căror exploatați se situează pe teritoriul României și care desfășoară o activitate agricolă. Investiția trebuie să se realizeze în cadrul unei ferme cu o dimensiune economică de minim 8.000 SO (valoarea producției standard).	Fondurile nerambursabile vor fi acordate beneficiarilor eligibili pentru investiții corporale și/ sau necorporale, conform următoarelor liste indicative a cheltuielilor eligibile: • construcția, extinderea, modernizarea și dotarea construcțiilor din cadrul fermei, destinate activității productive, inclusiv căi de acces în fermă, irigații în cadrul fermei și racordarea fermei la utilități și a anexelor aferente activității productive desfășurate, dimensionate corelat cu numărul persoanelor ce vor utiliza aceste spații; • amenajarea și dotarea spațiilor de desfacere și comercializare, precum și alte cheltuieli de marketing, în cadrul unui lanț alimentar integrat. • achiziționarea, inclusiv prin leasing de mașini/ utilaje și echipamente noi, în limita valorii de piață a bunului respectiv; • achiziționarea, inclusiv prin leasing, de mijloace de transport compacte, frigorifice, inclusiv remorci și semiremorci specializate în scopul comercializării produselor agricole în cadrul unui lanț alimentar integrat • Cheltuieli generate de înființarea plantațiilor pentru struguri de masă și alte culturi perene • Cheltuieli determinate de conformarea cu standardele comunitare în cazul tinerilor fermieri în conformitate cu art 17 (5) și investiții determinate de conformare cu noile standarde (prevăzute în secțiunea „Lista noilor cerințe impuse de legislația Uniunii”) în cazul modernizării exploataților agricole conform art. 17 (6). • Achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci.	Variabilă	Variabilă	31 iulie 2017	https://portal.afir.info/informatii_generale_pndr_investitii_pri_n_pndr_sm_4_1_exploataii_agricole



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Investiții în exploatații pomicole (PROGRAMUL NATIONAL DEZVOLTARE RURALA, Submăsura 4.1a) NOU!	Creșterea competitivității, diversificarea producției, creșterea calității produselor obținute și îmbunătățirea performanței generale a exploatațiilor pomicole; creșterea valorii adăugate a produselor prin sprijinirea procesării fructelor la nivelul fermei și a comercializării directe a produselor obținute; dezvoltarea lanțurilor scurte de aprovizionare; eficientizarea costurilor de producție prin promovarea producerii și utilizării energiei din surse regenerabile în cadrul fermei și prin reducerea consumului de energie.	Fermierii definiți conform Regulamentului (CE) 1307/2013, art. 4, ca fiind persoane fizice sau juridice sau un grup de persoane fizice sau juridice, indiferent de statutul juridic pe care un astfel de grup și membrii săi îl dețin în temeiul legislației naționale, ale căror exploatații se situează pe teritoriul României și care desfășoară o activitate agricolă. Dimensiunea minimă a suprafețelor pomicole, inclusiv pepiniere pomicole, deținute în proprietate sau folosință de o exploatație agricolă trebuie să fie de minimum 4.000 euro SO. Investiția trebuie realizată doar în unitățile teritoriale administrative prezente în Anexa din Cadru Național de Implementare, aferentă STP (Anexa 7 a Ghidului Solicitantului pentru submăsura 4.1a) și trebuie să respecte zonarea speciilor din anexa menționată anterior, exceptând culturile în sere și solarii și pepinierele.	- investiții în înființarea și modernizarea fermelor pomicole, inclusiv în înființarea și reconversia plantațiilor pomicole și modernizarea parcului de mașini și utilaje agricole; - investiții în înființarea și modernizarea pepinierele pomicole, inclusiv în creșterea suprafețelor ocupate de material săditor; - înființarea și modernizarea unităților de procesare la nivelul fermelor și investiții în vederea comercializării (precum magazinele la poarta fermei sau rulotele alimentare prin care vor fi comercializate exclusiv propriile produse agricole), doar ca o componentă secundară a proiectului; - investiții în producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile, cu excepția biomasei (solară, eoliană, cea produsă cu ajutorul pompelor de căldură, geotermală) în cadrul fermei, ca și componentă secundară în cadrul unui proiect de investiții, iar energia obținută va fi destinată exclusiv consumului propriu; - investiții în instalații pentru producerea de energie electrică și/ sau termică, prin utilizarea biomasei (din deșeuri/ produse secundare rezultate din activitatea agricolă și/ sau forestieră, atât din ferma proprie, cât și din afara fermei), ca și componentă secundară în cadrul unui proiect de investiții, iar energia obținută va fi destinată exclusiv consumului propriu; - înființarea și/ sau modernizarea căilor de acces în cadrul fermei, inclusiv utilități și racordări; - investiții în scopul îndeplinirii standardelor comunitare în cazul tinerilor; - investiții necorporale: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci.	Variabilă	Variabilă	31 iulie 2017	https://portal.afir.info/informatii_generale_pndr_investitii_pomicole



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri (PROGRAMUL NATIONAL DEZVOLTARE RURALA, Submăsura 6.1) NOU!	Instalarea pentru prima dată a tinerilor fermieri, ca șefi/manageri ai unei exploatații agricole Îmbunătățirea managementului, creșterea competitivității sectorului agricol, precum și conformitatea cu cerințele de protecție a mediului, igienă și bunăstarea animalelor și siguranța la locul de muncă Creșterea numărului de tineri fermieri care încep pentru prima dată o activitate agricolă ca șefi/manageri de exploatație	Tânărul fermier în conformitate cu definiția prevăzută la art. 2 din R(UE) nr.1305/2013, care se instalează ca unic șef al exploatației agricole; Persoana juridică cu mai mulți acționari unde un tânăr fermier în sensul art. 2 din R(UE) 1305/2013 se instalează și exercită un control efectiv pe termen lung în ceea ce privește deciziile referitoare la gestionare, la beneficii și la riscurile financiare legate de exploatație. Exploatația are o dimensiune economică cuprinsă între 12.000 – 50.000 SO Exploatația este înregistrată ca microîntreprindere/întreprindere mică Exploatația este înregistrată obligatoriu în Registrul Unic de Identificare – APIA	Instalarea tinerilor fermieri reprezintă activitatea de administrare cu drepturi depline în calitate de șefi/ manageri ai unei exploatații agricole, pentru prima dată. Transferul exploatației se realizează prin intermediul documentelor de proprietate și/sau arendă și/ sau concesionare. Exploatația agricolă cu dimensiunea cuprinsă între 12.000 și 50.000 SO produce în principal produse agricole vegetale și/sau animale (materie primă) pentru consum uman și hrana animalelor. Înregistrarea pentru prima dată a microîntreprinderii/întreprinderii mici, sau pentru prima dată a unui cod CAEN agricol în cadrul întreprinderii deja existente prin care solicită sprijin, trebuie să aibă loc cu maximum 24 de luni înainte depunerii Cererii de Finanțare la AFIR. Condiția de 24 de luni se aplică și pentru înscrierea, pentru prima dată, la APIA și/sau Registrul Exploatației de la ANSVSA/DSVSA a exploatației agricole deținute de fermier, sub calitatea de microîntreprindere/întreprindere mică, și se aplică tuturor exploatațiilor, indiferent dacă ating, sau nu, dimensiunea minimă eligibilă la momentul înregistrării.	Sprijinul public nerambursabil se acordă pentru o perioadă de maxim trei/ cinci ani (perioada de cinci ani se aplică doar pentru sectorul pomicol) și este de: 50.000 euro pentru exploatațiile între 30.000 S.O. și 50.000 SO 40.000 euro pentru exploatațiile între 12.000 S.O. și 29.999 SO	0%	31 iulie 2017	https://portal.afir.info/informatii_generale_pndr_investitii_pri_n_pndr_sm_6_1_instalare_tineri_fermieri



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijin pentru dezvoltarea fermelor mici (PROGRAMUL NATIONAL DEZVOLTARE RURALA, Submăsura 6.3) NOU!	Îmbunătățirea managementului exploatației agricole de mici dimensiuni; creșterea orientării către piață și a veniturilor exploatațiilor agricole de mici dimensiuni.	Fermieri care au drept de proprietate și/sau drept de folosință pentru o exploatație agricolă care intră în categoria de fermă mică Se încadrează într-una din formele de organizare de mai jos la data depunerii Cererii de Finanțare: persoană fizică înregistrată și autorizată în conformitate cu prevederile OUG nr. 44/2008, cu modificările și completările ulterioare: ca persoană fizică autorizată; ca întreprinzător titular al unei întreprinderi individuale; ca întreprindere familială; societate cu răspundere limitată cu asociat unic/majoritar (majoritate absolută 50%+1) Exploatația agricolă trebuie să aibă o dimensiune economică cuprinsă între 4.000 – 11.999 S.O.	Sprijinul va fi utilizat pentru realizarea Planului de Afaceri și activitatea economică desfășurată de beneficiar. Cheltuielile propuse în Planul de Afaceri, inclusiv capitalul de lucru, achiziția de teren sau material biologic, efectuare de studii precum cel pentru sectorul pomicol, sau privind potențialul agricol precum și activitățile relevante pentru implementarea corectă a Planului de Afaceri aprobat pot fi eligibile, indiferent de natura acestora.	15.000 de euro Sprijinul public nerambursabil se acordă pentru o perioadă de maximum 3/5* ani (*perioada de 5 ani se aplică doar pentru sectorul pomicol)	0%	31 iulie 2017	https://portal.afir.info/informatii_generale_pndr_investitii_pndr_sm_6_3_dezvoltare_fermelor_mici



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Înființarea grupurilor de producători în sectorul agricol (PROGRAMUL NATIONAL DEZVOLTARE RURALA, Submăsura 9.1) NOU!	Încurajarea înființării și funcționării administrative a grupurilor de producători în sectorul agricol, recunoscute în conformitate cu prevederile legislației naționale în vigoare	Grupurile de producători din sectorul agricol care sunt recunoscute oficial de către MADR înainte de solicitarea sprijinului, dar după 1 ianuarie 2014, conform legislației naționale în vigoare Grupurile de producători trebuie să se încadreze în definiția IMM	Cheltuielile eligibile sunt cele rezultate din înființarea și funcționarea grupurilor de producători din sectorul agricol, prevăzute în planul de afaceri, necesare pentru atingerea obiectivelor propuse. Plan de Afaceri trebuie să detalieze activitățile planificate ale grupului în raport cu una sau mai multe dintre categoriile enumerate mai jos (art. 27(1) R1305/2013): • adaptarea producției și produselor producătorilor care sunt membri ai acestor grupuri la cerințele pieței; • introducerea în comun a produselor pe piață, inclusiv pregătirea pentru vânzare, centralizarea vânzărilor și aprovizionarea cumpărătorilor en gros; • stabilirea unor norme comune privind informarea asupra producției, acordând o atenție deosebită recoltării și disponibilității; • alte activități care pot fi desfășurate de către grupurile de producători, cum ar fi dezvoltarea competențelor în materie de exploatare și de comercializare, precum și organizarea și facilitarea proceselor de inovare.	Maxim 100.000 euro/an Rata sprijinului public nerambursabil acordat nu poate să depășească 10% din valoarea producției comercializate în primii cinci ani de la recunoașterea Sprijinul este plătit în tranșe anuale, pentru o perioadă care nu poate depăși 5 ani de la data la care grupul de producători a fost recunoscut.	-	31 iulie 2017	https://portal.afir.info/informatii_generale_pndr_investitii_pri_n_pndr_sm_9_1_grupuri_de_producatori_in_sectorul_agricol



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Înființarea grupurilor de producători în sectorul pomicol (PROGRAMUL NATIONAL DEZVOLTARE RURALA, Submăsura 9.1a) NOU!	Incurajarea înființării și funcționării administrative a grupurilor de producători în sectorul pomicol, recunoscute în conformitate cu prevederile legislației naționale în vigoare.	Grupurile de producători din sectorul pomicol constituite conform legislației specifice în vigoare, care au ca scop principal valorificarea în comun a produselor agricole, deservesc interesele membrilor prin investițiile prevăzute în proiect, se încadrează în definiția IMM-urilor Investițiile prevăzute în Planul de Afaceri vor fi efectuate în UAT prezente în anexa din Cadrul Național de Implementare aferentă STP, cu excepția celor legate de culturile în sere și solarii și pepinierele.	Cheltuielile eligibile sunt cele rezultate din înființarea și funcționarea grupurilor de producători din sectorul pomicol, prevăzute în planul de afaceri, necesare pentru atingerea obiectivelor propuse. Solicitantul prezintă un Plan de Afaceri care trebuie să detalieze activitățile planificate ale grupului în raport cu una sau mai multe dintre categoriile enumerate mai jos (art. 27(1) R1305/2013): - adaptarea producției și produselor producătorilor care sunt membri ai acestor grupuri la cerințele pieței; - introducerea în comun a produselor pe piață, inclusiv pregătirea pentru vânzare, centralizarea vânzărilor și aprovizionarea cumpărătorilor en gros; - stabilirea unor norme comune privind informarea asupra producției, acordând o atenție deosebită recoltării și disponibilității; - alte activități care pot fi desfășurate de către grupurile de producători, cum ar fi dezvoltarea competențelor în materie de exploatare și de comercializare, precum și organizarea și facilitarea proceselor de inovare.	Maxim 100.000 euro/an Rata sprijinului public nerambursabil acordat nu poate să depășească 10% din valoarea producției comercializate în primii cinci ani de la recunoașterea Sprijinul este plătit în tranșe anuale, pentru o perioadă care nu poate depăși 5 ani de la data la care grupul de producători a fost recunoscut.	-	31 iulie 2017	https://portal.afir.info/informatii_generale_pndr_investitii_pn_pndr_sector_pomicol_sm_9_1a_grupuri_de_producatori_in_pomicultura



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Schema de Ajutor de Stat Sprijin acordat întreprinderilor pentru investiții necesare dezvoltării, modernizării sau adaptării infrastructurii silvice (PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALĂ, Submăsura 4.3)	Îmbunătățirea accesului la terenurile forestiere prin investiții în drumuri forestiere, deschise publicului în mod gratuit, care servesc aspectele multifuncționale ale pădurii.	Persoane juridice de drept privat/alte forme de organizare, proprietari de pădure și/sau asociațiile acestora, constituite conform legislației în vigoare Unități administrativ teritoriale și/sau asociații ale acestora, proprietari de pădure, constituite conform legislației în vigoare Administratorul fondului forestier proprietate publică a statului, constituit conform legislației în vigoare.	Sunt eligibile în cadrul schemei următoarele costuri: (a) construcția, extinderea și/sau modernizarea drumurilor forestiere; (b) achiziționarea sau dezvoltarea de software și achizițiile de brevete, licențe, drepturi de autor și mărci; (c) costurile generale legate de cheltuielile menționate la literale (a) și (b), cum ar fi onorariile pentru arhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere în domeniul durabilității mediului și al sustenabilității economice, inclusiv studiile de fezabilitate.	Maxim 1.500.000 euro/proiect	0%	30 iunie 2017	https://portal.afir.info/informatii_generale_pndr_investitii_pn_pndr_sm_4_3_infrasstructura_agricola_si_forestiera_sm_4_3_infrasstructura_de_acces_silvica
Uniunea Europeană și Guvernul României	Investiții asociate cu protejarea patrimoniului cultural (PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALĂ, Submăsura 7.6)	Sprijinirea conservării patrimoniului local și a tradițiilor Stimularea activităților de turism rural, precum și menținerea tradițiilor și a moștenirii spirituale	Comunele, conform legislației naționale în vigoare ONG-urile, conform legislației naționale în vigoare Unitățile de cult conform legislației naționale în vigoare Persoanele fizice autorizate/societățile comerciale, care dețin în administrare obiective de patrimoniu cultural de utilitate publică	- restaurarea, conservarea și dotarea clădirilor/monumentelor din patrimoniul cultural imobil de interes local de clasa (grupa) B; - restaurarea, conservarea și/sau dotarea așezămintelor monahale de clasa (grupa) B și construcția, extinderea și/sau modernizarea drumurilor de acces ale așezămintelor monahale de clasa (grupa) B; - modernizarea, renovarea și/sau dotarea căminelor culturale; - achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci.	Pentru comune: Maxim 500.000 euro Pentru alt tip de beneficiari: Maxim 200.000 euro	Pentru comune: 0% Pentru alt tip de beneficiari: Minim 20%	30 iunie 2017	https://portal.afir.info/informatii_generale_pndr_investitii_pn_pndr_sm_7_6_protejeare_patrimoniu_cultural



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Schema pentru micii fermieri (PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALA, Submăsura 6.5)	Comasarea exploatațiilor agricole Reducerea gradului de fragmentare a exploatațiilor agricole	Micii fermierii ale căror exploatații agricole îndeplinesc condițiile din cadrul Schemei simplificate pentru micii fermieri din Pilonul I și au aplicat cel puțin un an această schemă, dețin în proprietate terenul/animalele ce urmează a fi transferate și să se angajeze să transfere definitiv către alt fermier întreaga exploatație și drepturile de plată corespunzătoare	Sprijinul public nerambursabil se acordă anual, începând cu data transferului și până la data de 31.12.2020 și reprezintă 120% din suma anuală calculată a sprijinului pe care beneficiarul a primit-o în ultimul an în cadrul Schemei simplificate pentru micii fermieri din Pilonul I.	Variabilă	-	15 mai 2017	http://portal.apdrp.ro/informatii_generale_pndr_investitii_pilon_pndr_sm_6_5_schema_pentru_micii_fermieri
Uniunea Europeană și Guvernul României	Investiții pentru dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea infrastructurii agricole și silvice Componenta – infrastructura de irigații (PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALA, Submăsura 4.3) APEL NELANSAT	Eficientizarea utilizării apei în agricultură	Organizații/ Federații ale Organizațiilor Utilizatorilor de Apă pentru Irigații, constituite din proprietari/utilizatori de terenuri agricole	Modernizarea infrastructurii secundare de irigații, clădirilor aferente stațiilor de pompare și/sau racordarea la utilități, sisteme de contorizare a apei, inclusiv construcția/ modernizarea bazinelor de colectare și stocare a apei de irigat.	Maxim 1.000.000 Euro/proiect pentru sistemele de irigații aferente stațiilor de punere sub presiune Maxim 1.500.000 Euro/proiect pentru amenajarea sistemelor de irigații aferente stațiilor de pompare și repompare	0%	Apel nelansat	http://portal.apdrp.ro/informatii_institutionale_dezbateri_publice_documente_supuse_dezbaterii_publice



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Educație de calitate în creșe (PROGRAMUL OPERAȚIONAL CAPITAL UMAN 2014 – 2020, AP 6, PI 10i) APEL NELANSAT	Creșterea participării la învățământul anteprescolar și preșcolar, în special a grupurilor cu risc de părăsire timpurie a școlii, cu accent pe copiii aparținând minorității roma și a celor din mediul rural; Îmbunătățirea competențelor personalului didactic din învățământul pre-universitar în vederea promovării unor servicii educaționale de calitate orientate pe nevoile elevilor și a unei școli incluzive.	Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice și agenții, structuri/alte organisme aflate în subordinea/coordonarea MENCS și alte organisme publice cu atribuții în domeniul educației și formării profesionale, inclusiv asigurarea calității în învățământul preuniversitar. Parteneri eligibili: Agenții, structuri/alte organisme aflate în subordinea/coordonarea MENCS și alte organisme publice cu atribuții în domeniul educației și formării profesionale, inclusiv asigurarea calității în învățământul preuniversitar; Instituții de învățământ (ISCED 0-2) acreditate, publice și private, din rețeaua școlară națională Furnizori de servicii de orientare, consiliere, mediere școlară și servicii alternative, publici și privați; Autoritățile publice locale cu atribuții în domeniul educației de nivel preuniversitar; ONG-uri; Parteneri sociali din învățământul preuniversitar (ex. organizații sindicale).	- formarea profesională a cadrelor didactice, a managerilor școlari și a personalului de îngrijire din creșe; - amenajarea spațiilor educaționale pentru creșe sau pentru grupe de anteprescolar înființate în cadrul grădinițelor; - testarea resurselor didactice aferente curriculum-ului național obligatoriu pentru învățământul anteprescolar în creșe pilot	În cadrul prezentei cereri de propuneri de proiecte se va selecta un singur proiect în valoare de 13.511.937 euro	Variabilă	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/poc-2014#implementare-program



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Curriculum național obligatoriu actualizat pentru învățământul gimnazial (PROGRAMUL OPERAȚIONAL CAPITAL UMAN, AP 6, PI 10i) APEL NELANSAT	Reducerea părăsirii timpurii a școlii prin măsuri integrate de prevenire și de asigurare a oportunităților egale pentru elevii aparținând grupurilor vulnerabile, cu accent pe elevii aparținând minorității roma și elevii din mediul rural/ comunitățile dezavantajate socio-economic; Creșterea numărului de oferte educaționale orientate pe formarea de competențe și pe utilizarea de soluții digitale/de tip TIC în procesul de predare; Îmbunătățirea competențelor personalului didactic din învățământul pre-universitar în vederea promovării unor servicii educaționale de calitate orientate pe nevoile elevilor și a unei școli incluzive.	Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice și agenții, structuri/alte organisme aflate în subordinea/coordonarea MENCS și alte organisme publice cu atribuții în domeniul educației și formării profesionale, inclusiv asigurarea calității în învățământul preuniversitar Partenerii pot fi: Agenții, structuri/alte organisme aflate în subordinea/coordonarea MENCS și alte organisme publice cu atribuții în domeniul educației și formării profesionale, inclusiv asigurarea calității în învățământul preuniversitar; Instituții de învățământ (ISCED 2) acreditate, publice și private, din rețeaua școlară națională Furnizori de servicii de orientare, consiliere, mediere școlară și servicii alternative, publici și privați; ANP și instituții subordonate; Autoritățile publice locale cu atribuții în domeniul educației de nivel preuniversitar; ONG-uri; Parteneri sociali din învățământul preuniversitar (ex. organizații sindicale).	Măsuri de asigurare a oportunităților egale pentru copiii în risc de abandon școlar, în special prin programe de sprijin individualizat și adaptare curriculară, dezvoltare de resurse și materiale noi de învățare. Reformarea/validarea/pilotarea curriculumului național școlar obligatoriu (inclusiv pentru învățământul special și învățământul de tip a doua șansă) în vederea orientării pe formarea de competențe cheie și pe nevoile de dezvoltare ale elevilor pentru învățământul primar și secundar, inclusiv prin utilizarea de soluții digitale/de tip TIC. Elaborarea de materiale didactice care sprijină implementarea curriculumului revizuit (ghiduri, resurse educaționale pentru elevi și cadre didactice), în special cele de tipul resurselor educaționale deschise. Perfecționarea profesională specializată pentru personalul didactic din învățământul preuniversitar gimnazial în vederea extinderii utilizării metodelor activ-participative de educație bazate pe noul curriculum centrat pe competențe cheie și pe nevoile elevilor, în special în cazul personalului care lucrează cu copiii aparținând grupurilor vulnerabile, inclusiv copii aparținând minorității roma, copii cu nevoi speciale, copii din comunitățile dezavantajate socioeconomic.	Maxim 38.250.000 euro	Variabilă	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/pocuri-2014#implementare-program



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Viitor pentru tineri Integrare durabilă pe piața muncii a tinerilor (ILMT), în special a celor care nu au un loc de muncă, educație sau formare, inclusiv a tinerilor cu risc de excluziune socială și a tinerilor din comunitățile marginalizate, inclusiv prin punerea în aplicare a "garanției pentru tineret" (PROGRAMUL OPERAȚIONAL CAPITAL UMAN, AP 1, OS 1.1 SI 1.2) APEL NELANSAT	Creșterea ocupării tinerilor NEET șomeri cu vârsta între 16 - 24 ani, înregistrați la Serviciul Public de Ocupare, cu rezidența în regiunile eligibile (Centru, Sud-Est și Sud Muntenia) Îmbunătățirea nivelului de competențe, inclusiv prin evaluarea și certificarea competențelor dobândite în sisteme non-formale și informale al tinerilor NEET șomeri cu vârsta între 16 - 24 ani, înregistrați la Serviciul Public de Ocupare, cu rezidența în regiunile eligibile (Centru, Sud-Est și Sud Muntenia)	Furnizori autorizați de formare profesională a adulților Furnizori acreditați de servicii specializate pentru stimularea ocupării Centre autorizate de evaluare și certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale Sindicate Patronate ONG-uri Întreprinderi sociale de inserție Organizații de tineret, legal constituite Angajatori, constituite conform Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare Serviciul public de ocupare (inclusiv unitățile cu personalitate juridică din subordinea sa) Solicitanții pot depune proiecte individual sau în parteneriat. Partenerii transnaționali nu sunt eligibili pe aceste apeluri de proiecte.	- Organizarea și derularea de programe de formare profesională a adulților (cursuri de inițiere, calificare, recalificare, perfecționare sau specializare), măsură adresată tuturor tinerilor NEETs din grupul țintă al proiectului, cu nivelurile de ocupabilitate B, C și D, respectiv "Mediu ocupabil", "Greu ocupabil" și "Foarte greu ocupabil". - Evaluarea și certificarea competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale, respectiv non-formale și/sau informale - Furnizarea de servicii specializate pentru stimularea ocupării, respectiv medierea muncii, adresată exclusiv tinerilor NEETs pentru toate nivelurile de ocupabilitate - Activități de acompaniament, adresate exclusiv tinerilor NEETs cu nivelurile de ocupabilitate C și D, respectiv "Greu ocupabil" și "Foarte greu ocupabil" în vederea sprijinirii acestora să participe la activitățile proiectului. - Activități de promovare și animare adresate tuturor tinerilor NEETs din grupul țintă al proiectului, indiferent de nivelul de ocupabilitate deținut de aceștia, pentru ca aceștia să participe la activitățile proiectului	Valoarea maximă eligibilă a unui proiect este de 1.000.000 euro	Variabilă	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/presa/noutati-am-oi/details/6/182/consultare-public%C4%83-pentru-ghidul-solicitantului-conditions%C5%A3ii-specifice-aferent-o-s-1-1-%C5%9Fi-1-2



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Măsurile de educație de a doua șansă pentru tinerii NEETs (PROGRAMUL OPERAȚIONAL CAPITAL UMAN, AP 6, OS 6.1) APEL NELANSAT	Apelul finanțează acțiuni menite să realizeze reinserția în sistemul educațional, cu precădere cel profesional și tehnic prin programul A doua șansă, să sporească nivelul de conștientizare a rolului educației prin campanii de informare, să contribuie la scăderea ratei abandonului școlar, inclusiv prin oferirea unor măsuri de sprijin financiar pentru cursanți și familiile acestora.	Inspectorate Școlare Județene; Instituții de învățământ (ISCED 1-3) publice din rețeaua națională școlară. Partenerii pot fi instituții similare categoriilor de solicitanți eligibili și/sau urmatoarele categorii de organizații: Agenții, structuri subordonate sau aflate în coordonarea MEN/MMFPSPV și alte organisme publice cu atribuții în domeniul formării profesionale Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă și structurile teritoriale ale acesteia cu personalitate juridică Membri ai Comitetelor Sectoriale și Comitete Sectoriale cu personalitate juridică Organizații sindicale Patronate Asociații profesionale Furnizori de servicii de consiliere și orientare profesională/ pentru carieră Furnizori de servicii de ocupare Camere de comerț, industrie și agricultură ONG-uri.	Activitatea principală obligatorie care va fi finanțată este furnizarea flexibilă de programe de "A doua șansă", prin reintegrarea în cadrul sistemului de învățământ în vederea completării/finalizării studiilor, inclusiv prin participarea la programe de formare profesională inițială. Activități eligibile secundare: 1. Realizarea unor parteneriate sustenabile cu angajatori locali; 2. Consiliere și orientare pentru tinerii NEETs și părinții acestora; 3. Acțiuni și campanii de conștientizare; 4. Crearea de rețele pentru incluziune socio-educatională; 5. Furnizarea de măsuri de acompaniament care să asigure încurajarea participării tinerilor în programe de A doua șansă în vederea finalizării învățământului obligatoriu, inclusiv prin sprijin financiar adaptat nevoilor tinerilor din grupul țintă; 6. Alte măsuri inovatoare care sunt asociate unei abordări personalizate a traseului de școlarizare a tinerilor NEETs.	Valoarea eligibilă minimă a unui proiect: minim 1.000.000 euro Valoarea bugetului se va corela cu dimensiunea a grupului țintă și valoarea indicatorilor asumați, sub forma unui cost total per participant de maxim 2360 euro pentru fiecare unitate de participant la activitățile proiectului.	Variabilă	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/presa/noutati-amoi/details/6179/consultare-public%C4%83-pentru-ghidul-solicitantului-conditions%C5%A3ii-specifice-aferent-o-s-6-1



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală (SDL) — orașe/municipii cu populație de peste 20.000 locuitori (PROGRAMUL OPERAȚIONAL CAPITAL UMAN, AP 5, PI 9.vi, OS 5.1)	Combaterea sărăciei și a excluziunii sociale de la nivel urban, prin stimularea implicării comunităților în dezvoltarea locală, prin formarea unui parteneriat local și implementarea unor Strategii de Dezvoltare Locală (SDL)	Autoritățile publice locale în parteneriat cu actori sociali relevanți Parteneriatul pentru depunerea cererii de finanțare în vederea accesării finanțării pentru sprijinul pregătitor nu are personalitate juridică și va fi constituit din următorii actori relevanți: autoritatea publică locală, un ONG cu activitate specifică măsurilor ce vizează comunitățile defavorizate și un operator economic. Grupuri de Acțiune Locală (GAL) (cele deja înființate la momentul lansării apelului vizat de prezentul ghid)	Înființarea noului Grup de Acțiune Locală / adaptarea Grupului de Acțiune Locală deja înființat conform cerințelor DLRC pentru perioada de programare 2014-2020 Delimitarea comunității marginalizate și a teritoriului Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv a zonei/zonelor urbane marginalizate Animarea partenerilor locali și mobilizarea comunității marginalizate vizate de Strategia de Dezvoltare Locală Elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală și a listei indicative de intervenții prin care Grupul de Acțiune Locală consideră că vor fi atinse obiectivele strategiei de dezvoltare locală	Valoarea eligibilă a unui proiect: Maxim 50.000 euro	Variabilă	15 mai 2017	http://www.fonduri-ue.ro/pocul2014#implementare-program



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Stimularea acvaculturii durabile din punctul de vedere al mediului, eficiente din punctul de vedere al utilizării resurselor, inovatoare, competitive și bazate pe cunoaștere (PROGRAMUL OPERAȚIONAL PENTRU PESCUIT SI AFACERI MARITIME, Măsura II.3, OS 2.3) APEL NELANSAT	Obiectivul general pentru acvacultură este de a îmbunătăți viabilitatea economică a întreprinderilor, de a garanta siguranța și sănătatea alimentară, de a construi avantaje competitive pentru acest sector.	Întreprinderile cu activitate economică din domeniul acvaculturii	Sunt sprijinite investițiile care conduc la o reducere substanțială a impactului întreprinderilor din domeniul acvaculturii asupra consumului și calității apei. POPAM poate sprijini promovarea sistemelor de acvacultură închise în care produsele de acvacultură sunt crescute în sisteme închise cu recircularea apei, reducându-se la minimum cantitatea apei utilizate. Sprijinul poate fi acordat pentru creșterea producției și/sau modernizarea întreprinderilor existente din domeniul acvaculturii sau pentru crearea de noi astfel de întreprinderi, cu condiția ca acest lucru să fie în conformitate cu Planul Strategic Național Multianual pentru dezvoltarea acvaculturii, postat pe site-ul www.ampeste.ro.	-	50% din valoarea eligibilă a proiectului (inclusiv TVA eligibil) pentru microîntreprinderi, întreprinderi mici, mijlocii și ONG-urilor cu activitate economică în domeniul acvaculturii; 70% din valoarea eligibilă a proiectului (inclusiv TVA eligibil) pentru întreprinderile care nu se încadrează în definiția IMM-urilor și ONG-urilor cu activitate economică în domeniul acvaculturii.	Apel nelansat	http://www.ampeste.ro/informari/24-8-a-fost-publicata-varianta-consultativa-a-ghidului-solicitantului-masura-ii-3-investitii-productive-in-acvacultura-eficienta-utilizarii-resurselor-reducerea-utilizarii-apei-si-a-substantelor-chimice-recirculare-sisteme-de-minimizare-a-utilizarii.html



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Creșterea producției de energie din resurse regenerabile mai puțin exploatare (biomasă, biogaz, geotermal) - Producție - (PROGRAMUL OPERAȚIONAL INFRASTRUCTURĂ MARE, AP 6, O.S. 6.1) APEL NELANSAT	Promovarea de acțiuni orientate spre creșterea producției de energie regenerabilă, cu accent pe resursele regenerabile mai puțin exploatare, respectiv: biomasă, biogaz și geotermie, dar și acțiuni de sprijin pentru întărirea rețelei de distribuție pentru a prelua energie produsă din surse regenerabile.	Unități administrativ teritoriale Asociațiile de Dezvoltare Intercomunitară Societăți comerciale care au ca activitate producerea de energie în scopul comercializării	- Realizarea și/sau modernizarea capacităților de producere energie electrică și termică în cogenerare de înaltă eficiență exclusiv din biomasă și biogaz - Realizarea și/sau modernizarea capacităților de producție a energiei termice exclusiv din biomasă sau biogaz - Realizarea și/sau modernizarea capacităților de producție a energiei electrice din biomasă sau biogaz - Realizarea și/sau modernizarea capacităților de producție a energiei termice exclusiv din resurse geotermale Proiectul trebuie să fie localizat în regiunile: Vest, Nord-Vest, Centru, Nord-Est, Sud-Est, Sud-Muntenia, Sud-Vest	Maxim 15.000.000 euro	2% pentru proiecte având ca beneficiari unități administrativ teritoriale și ADI 20% din costurile eligibile ale proiectului, pentru microîntreprinderi și întreprinderi mici 30% din costurile eligibile ale proiectului, pentru întreprinderi mijlocii 40% din costurile eligibile ale proiectului, pentru întreprinderi mari	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/presa/noutati-amoi/details/6111



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Creșterea economiilor în consumul de energie primară produsă în sisteme de cogenerare de înaltă eficiență (PROGRAMUL OPERAȚIONAL INFRASTRUCTURA MARE, AP 6, O.S. 6.4) APEL NELANSAT	Promovarea de acțiuni de reducere a emisiilor de carbon și de creștere a eficienței energetice prin instalarea de noi capacități / modernizarea capacităților de cogenerare de înaltă eficiență.	Societățile comerciale din industrie care înregistrează consumuri energetice de peste 200 tep/an și care pot dovedi un necesar util de energie termică pentru procesele industriale cu o durată de minim 4.000 h/an Reprezentantul desemnat al unui parc industrial care înregistrează consumuri energetice de peste 200 tep/an și care poate dovedi un necesar util de energie termică pentru procesele industriale cu o durată de minim 4.000 -5.000 h/an pentru investițiile privind producția de energie prin cogenerare de înaltă eficiență, și care poate fi: • administratorul parcului • distribuitorul de energie al parcului industrial	• Realizarea / modernizarea centralelor electrice de cogenerare de înaltă eficiență (maximum 8 MWe) pe gaz natural și biomasă la nivelul întreprinderilor • Realizarea / modernizarea centralelor electrice de cogenerare de înaltă eficiență care utilizează gaze reziduale (maximum 8 MWe) provenite din procese industriale la nivelul întreprinderilor Proiectul trebuie să fie localizat în regiunile: Vest, Nord-Vest, Centru, Nord-Est, Sud-Est, Sud-Muntenia, Sud-Vest	Maxim 15.000.000 euro	20% din costurile eligibile ale proiectului, pentru microîntreprinderi și întreprinderile mici 30% din costurile eligibile ale proiectului, pentru întreprinderile mijlocii 40% din costurile eligibile ale proiectului pentru întreprinderile mari	Apel nelansat	http://www.fonduri-ue.ro/presa/noutati-amoi/details/6/151



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Dezvoltarea infrastructurii integrate de apă și ape uzate (PROGRAMUL OPERAȚIONAL INFRASTRUCTURĂ MARE, AP 3, O.S. 3.2)	Promovarea investițiilor în sectorul de apă/apă uzată în vederea conformării cu cerințele directivelor din sector.	Operatorii regionali din sectorul de apă/ apă uzată Primăria Municipiului București Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor în parteneriat cu Administrația Națională "Apele Române" și Ministerul Sănătății	Proiecte integrate de apă și apă uzată (noi și frazate) Dezvoltarea unui laborator național pentru îmbunătățirea monitorizării substanțelor deversate în ape și a calității apei potabile Sprijin pentru pregătirea portofoliului de proiecte aferent perioadei 2014-2020 și post 2020 (după caz)	Variabil	Variabilă	31 decembrie 2018	http://www.fonduri-ue.ro/poim-2014#implementare-program
Uniunea Europeană și Guvernul României	Monitorizarea consumului de energie la consumatori industriali (PROGRAMUL OPERAȚIONAL INFRASTRUCTURĂ MARE, AP 6, O.S. 6.2)	Capacitate întărită a producătorilor industriali de a identifica și implementa măsuri de eficiență energetică prin introducerea de sisteme de monitorizare, în vederea înregistrării de economii în consumul de energie și evitarea emisiilor de gaze cu efect de seră la nivelul societăților sprijinite	Societățile din industrie cu consumuri de peste 1.000 tep/an	- Achiziționarea și implementarea sistemului de monitorizare a consumului de energie la nivelul platformei industriale; - Pregătirea proiectului (elaborarea studiilor, obținerea avizelor, autorizațiilor etc); - Managementul proiectului, auditul proiectului; - Informare și publicitate.	Maxim 200.000 euro	0%	17 octombrie 2017	http://www.fonduri-ue.ro/poim-2014#ghiduri-beneficiari



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Crearea de sinergii cu acțiunile de CDI ale programului-cadru ORIZONT 2020 al Uniunii Europene și alte programe CDI internaționale (PROGRAMUL OPERAȚIONAL COMPETITIVITATE, AP 1, OS 1.2, Acțiunea 1.1.3)	Sprijinirea proiectelor de CD și Inovare care participa direct la competițiile programului-cadru Orizont 2020, care sunt complementare prin activitățile propuse unor proiecte finanțate prin Orizont 2020 sau care se adresează întăririi capacității administrative a instituțiilor de CD și Inovare din România de a realiza aplicații pentru proiecte pentru competiții organizate la nivel European și mondial.	Entități din România cu obiect de activitate cercetarea-dezvoltarea, care pot fi de tip organizație de cercetare sau întreprindere	Descrierea tipurilor de proiecte: RO-ECSEL: proiect pentru finanțarea activităților CD și de inovare eligibile ale participanților din România pe proiectele selectate la finanțare de către Inițiativa Tehnologică Comuna ECSEL Joint Undertaking în cadrul apelurilor pentru programul-cadru Orizont 2020. COMPLEMENT: proiecte pentru finanțarea activităților CD și de inovare adiționale proiectelor finanțate în cadrul Inițiativelor Tehnologice Comune (JTI) ale Orizont 2020, care sunt în afara planului de lucru al JTI, dar sunt complementare activităților din planul de lucru și contribuie la atingerea obiectivelor JTI. RO-EIT: proiecte CDI pentru consolidarea participării entităților din România la activitățile finanțate de Institutul European pentru Inovare și Tehnologie (EIT). RO-ESFRI-ERIC: proiecte CDI pentru consolidarea participării entităților din România ca parteneri în infrastructuri pan-europene de cercetare de tip European Research Infrastructure Consortium (ERIC) FINALIST-IMM: proiecte pentru finanțarea activităților CD și de inovare cuprinse în propunerile IMM-urilor care au participat individual la competițiile Orizont 2020 pentru instrumentul dedicat IMM-urilor – faza 2 („SME instrument – phase 2”) și care au obținut din partea Comisiei Europene „Pecetea Excelenței” („Seal of Excellence”), dar care nu au fost selectate la finanțare din fondurile programului-cadru. CENTRE-SUPPORT: proiecte pentru crearea unor Centre Suport pentru Proiecte CD Internaționale CATEDRE-ERA: proiecte pentru catedre ERA ale Orizont 2020 – „ERA Chairs” (ERA=Aria Europeana a Cercetării) TEAMING: proiecte între instituții de cercetare puternice și instituții de cercetare cu potențial de excelență din România	Variabila	Variabilă	Variabil	http://www.poc.research.ro/actiuni-1-1-3



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Proiect tehnologic inovativ (PROGRAMUL OPERAȚIONAL COMPETITIVITATE, AP 1, PI 1b, Acțiune 1.2.1) APEL NELANSAT	Încurajarea investițiilor private în CDI, prin creșterea numărului de întreprinderi care urmăresc introducerea inovării în activitatea proprie prin proiecte care dezvoltă produse și/sau procese noi sau substanțial îmbunătățite, în scopul producției și comercializării, bazate pe cercetare sau pe drepturi de proprietate industrială.	Întreprinderile mari, mijlocii sau mici din România cu activitate de cercetare dezvoltare, dar pentru care activitatea de cercetare dezvoltare nu constituie obiectul principal de activitate Propunerile de proiect se depun individual de către un singur solicitant întreprindere sau în consorțiu de către un solicitant întreprindere, care este coordonator al proiectului, și una sau maxim două organizații de cercetare partenere, cu care se realizează activități de cercetare dezvoltare în colaborare efectivă. Organizațiile de cercetare pot fi: - instituții de învățământ superior - instituții cu activitate principală cercetarea-dezvoltarea (cod CAEN 72) - instituții cu activitate principală diseminarea la scară largă a rezultatelor unor activități CD prin predare, publicare sau transfer de cunoștințe	• Cercetare industrială • Dezvoltare experimentală • Realizarea de studii de fezabilitate pregătitoare pentru activitățile CD • Activități de inovare privind obținerea, validarea și protejarea brevetelor și altor active necorporale • Alte activități de inovare: - detașarea de personal cu înaltă calificare - achiziția de servicii de consultanță în domeniul inovării - achiziția de servicii de sprijinire a inovării • Inovare de proces și organizațională • Investiții inițiale pentru inovare în vederea introducerii în producție a rezultatelor obținute din cercetare-dezvoltare Prezenta în proiect a activităților de dezvoltare experimentală este obligatorie. Prezenta în proiect a activităților pentru introducerea în producție a rezultatelor cercetării (investiții inițiale pentru inovare) este obligatorie. Pentru ca propunerea de proiect a unui consorțiu să fie eligibilă pentru finanțare, activitatea desfășurată de solicitantul întreprindere, coordonator al proiectului, trebuie să reprezinte cel puțin 70% din costurile eligibile ale proiectului prin asistența financiară nerambursabilă ce revine întreprinderii și contribuția privată a acesteia la cheltuielile eligibile.	Maxim 15.000.000 lei	Pentru activitățile realizate de organizațiile de cercetare partenere – 0% Pentru întreprinderi, cotele de finanțare se calculează ca procent din costurile eligibile ale proiectului, pe categorii de activități și în funcție de tipul întreprinderii (mare, mijlocie, mică).	Apel nelansat	http://www.poc.research.ro/upload/s/Ghiduri%20noi/tehnologic_ghid_v5_29_11_2016.pdf



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul de susținere a internaționalizării operatorilor economici români APEL NELANSAT	Programul facilitează promovarea produselor și serviciilor IMM-urilor pe piețele externe, stimulând comunicarea și parteneriatul în afaceri și pregătind întreprinzătorul în domeniul tehnicilor de promovare pe noi piețe.	Întreprinderi mici și mijlocii	• Participări la târguri și expoziții internaționale, organizate în străinătate, cu stand propriu; • Participări la misiuni economice organizate în străinătate; • Crearea identității vizuale a unei firme (marcă, siglă, slogan); • Realizarea unui site pe Internet/aplicație pentru mobil, pentru prezentarea activității solicitantului și a produselor promovate, în limba română și cel puțin într-o limba de circulație internațională; • Participări la cursuri de pregătire, în țară și/sau în străinătate, în domeniul tehnicilor de promovare a produselor/serviciilor pe noi piețe; • Documentare de piață și alte tipuri de activități de promovare și susținere a internaționalizării.	Maxim 50.000 lei/an	-	Apel nelansat	http://gov.ro/ro/guvernul/sedinte-guvern/program-de-promovare-a-firmelor-romane-ti-pe-pietele-externe OUG nr. 8/2017 privind Programul de susținere a internaționalizării operatorilor economici români



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul național multianual de micro industrializare APEL NELANSAT	Susținerea investițiilor în sectoarele economice prioritare, creșterea volumului de activitate și a competitivității IMM din aceste sectoare	Microîntreprinderi, întreprinderi mici și mijlocii ce au cel puțin 2 exerciții financiare încheiate și codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul Programului și autorizat a fi desfășurat la momentul înscrierii online	Obiectul finanțării trebuie să se încadreze în una sau mai multe din următoarele categorii eligibile: Echipamente tehnologice (mașini, utilaje și instalații de lucru); Aparate și instalații de măsură, control, reglare, cititoare pentru cod de bare, cântare electronice cu/fără print pentru etichetare, aparate de marcat electronice fiscale; Autoutilitare din categoria N1, N2, N3, cu excepția vehiculelor de teren simbol G, conform Ordinului MLPTL 211/2003 cu modificările și completările ulterioare; Investițiile în active necorporale referitoare la brevete de invenție, mărci de produse și servicii (francize, etichetare ecologică, licențe), software-uri; Echipamente IT tehnică de calcul; Achiziționarea de spații de lucru, spații de producție; Achiziționarea de bunuri prevăzute la subgrupele 3.1 mobilier, 3.2 Aparatura birotică și 3.3 sisteme de protecție a valorilor umane și materiale, conform H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, cu completările și modificările ulterioare; Realizarea unei pagini web; Achiziționarea de instalații/echipamente specifice în scopul obținerii unei economii de energie, precum și sisteme care utilizează surse regenerabile de energie pentru eficientizarea activităților pentru care a solicitat finanțare; Achiziționarea de instalații de încălzire sau climatizare aferente spațiului de lucru sau producție; Cursuri de dezvoltare a abilităților antreprenoriale; Comisionul de garantare aferent anului acordării garanției, datorat Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii - S.A. - I.F.N. (F.N.G.C.I.M.M.); Consultanța.	Maxim 450.000 lei	Minim 10%	Apel nelansat	http://www.aippimm.ro/articol/programe/proiecte-proceduri-de-implementare-2017/proiect-procedura-microindustrializare-2017 Data de la care este activă înregistrarea on-line se comunică pe site-ul instituției cu minim 5 zile înainte de data începerii procesului de înregistrare.



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul național multianual pentru dezvoltarea culturii antreprenoriale în rândul femeilor manager din sectorul întreprinderilor mici și mijlocii APEL NELANSAT	Stimularea și sprijinirea demarării și dezvoltării structurilor economice private înființate de către femei, promovarea unui sistem de informare și instruire, care să faciliteze mobilitatea femeilor pe piața forței de muncă și dezvoltarea aptitudinilor antreprenoriale ale acestora în scopul implicării lor în structuri economice private	Microîntreprinderile Persoanele fizice autorizate (PFA) care desfășoară activități economice în mod independent Întreprinderile individuale care au cel puțin 6 luni de la înregistrarea la Registrul Comerțului la data deschiderii aplicației de înscriere on-line în Program; cel puțin unul dintre asociați să fie femeie și să dețină cel puțin 50% din părțile sociale ale societății în cazul microîntreprinderilor aplicate, sau reprezentantul persoanei fizice autorizate (PFA)/ întreprinderii individuale (II) care desfășoară activități economice, să fie femeie; codul CAEN pe care accesează programul este eligibil.	Se asigură participarea gratuită la conferințe regionale și internaționale, workshop-uri, pentru aplicații selectați în urma înscrierii în program. Din bugetul alocat desfășurării activităților specifice programului se pot suporta următoarele: - cheltuielile de transport și cheltuielile de cazare pe perioada desfășurării conferințelor regionale și internaționale, workshop-uri pentru aplicații selectați, speakeri, organizatori și reprezentanții ministerului, precum și pentru membrii rețelei ambasadorelor antreprenorialului feminin din România, - cheltuielile de transport și cheltuielile de cazare pentru participarea la evenimentele Comisiei Europene dedicate antreprenorialului feminin a membrilor rețelei ambasadorelor antreprenorialului feminin din România, - editare/multiplicare de broșuri, materiale de promovare și prezentare, cheltuieli de închiriere săli, cheltuieli de protocol și alte cheltuieli necesare organizării.	-	-	Apel nelansat Data de la care este activă înregistrarea on-line se comunică pe site-ul instituției cu minim 5 zile înainte de data începerii procesului de înregistrare.	http://www.aippimm.ro/articol/programe/proiecte-proceduri-de-implementare-2017/proiect-procedura-femeia-manager-2017



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul de dezvoltare și modernizare a activităților de comercializare a produselor și serviciilor de piață APEL NELANSAT	Întărirea capacității operatorilor economici de promovare a produselor și serviciilor de piață Dezvoltarea și modernizarea activității comercianților și prestatorilor de servicii de piață.	Întreprinderi mici și mijlocii Societăți cooperative care au ca obiect de activitate comercializarea produselor și serviciilor de piață și au cel puțin 2 ani calendaristici de la înființare	- achiziționarea de echipamente IT tehnica de calcul; - achiziționarea de cititoare pentru cod de bare; - achiziționarea de cantare electronice cu/fără printer pentru etichetare; - achiziționarea de aparate de marcat electronice fiscale; - achiziționarea de echipamente tehnologice mașini, utilaje și instalații de lucru-inclusiv software-ul aferent, aparate și instalații de măsurare, control și reglare necesare desfășurării activităților pentru care a solicitat finanțare; - achiziționarea de electro și motostivuitoare; - investițiile în active necorporale referitoare la brevete de invenție, mărci de produse și servicii (etichetare ecologica, licențe), software pentru comerțul on-line, software-uri necesare desfășurării activităților de comercializare a produselor și serviciilor de piață; - achiziționarea de bunuri prevăzute la subgrupele 3.1 mobilier, 3.2 Aparatura birotică și 3.3 sisteme de protecție a valorilor umane și materiale; - achiziționarea de autoutilitare, cu excepția vehiculelor de transport rutier de mărfuri în contul terților sau contra cost, solicitate de întreprinderile care efectuează transport rutier de mărfuri în contul terților sau contra cost; - certificarea unui sistem de management al calității/ mediului/sănătății și securității ocupaționale/siguranței alimentelor; - realizarea unui site pentru prezentarea activității solicitantului și a produselor sau serviciilor promovate; - achiziționarea de instalații/echipamente specifice în scopul obținerii unei economii de energie, etc.	Maxim 250.000 lei	Minim 10%	Apel nelansat Data de la care este activă înregistrarea on-line se comunica pe site-ul instituției cu minim 5 zile înainte de data începerii procesului de înregistrare.	http://www.aippimm.ro/articol/programe/proiecte-proceduri-de-implementare-2017/proiect-procedura-comert-2017



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul UNCTAD/EMPRETEC România pentru sprijinirea dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii APEL NELANSAT	Susținerea dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, crearea de noi locuri de muncă, creșterea numărului de întreprinderi mici și mijlocii capabile să facă față competiției și forțelor concurențiale în condițiile globalizării piețelor	Persoane fizice -antreprenori existenți sau potențiali precum și top manageri	Prin Program se finanțează workshop-urile UNCTAD EMPRETEC România pentru sprijinirea dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii în domenii de interes pentru dezvoltarea capacităților antreprenoriale, în scopul dobândirii cunoștințelor teoretice și cu aplicabilitate practică, necesare începerii și dezvoltării unei afaceri. Workshop-urile UNCTAD EMPRETEC vor fi organizate sub coordonarea celor 5 centre EMPRETEC (un centru național - EMPRETEC România și 4 centre regionale - EMPRETEC Transilvania, EMPRETEC Sud-Est, EMPRETEC Oltenia-Banat și EMPRETEC Moldova) și se vor desfășura în 4 locații (arundate celor 4 OTIMMC organizatoare: Cluj-Napoca, Constanța, Craiova, Iași). Perioadele de desfășurare a workshop-urilor și locațiile vor fi afișate pe site-ul www.aippimm.ro. Numărul maxim de beneficiari este de 30 participanți/workshop.	-	-	Apel nelansat Perioadele de desfășurare a workshop-urilor și locațiile vor fi afișate pe site-ul www.aippimm.ro .	http://www.aippimm.ro/articol/programe/proiecte-proceduri-de-implementare-2017/proiect-procedura-empretec



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul național multianual pentru susținerea meșteșugurilor și artizanatului APEL NELANSAT	Susținerea micilor meșteșugari în promovarea produselor proprii și conservarea și stimularea promovării mai largi a tradițiilor autohtone	Societățile comerciale, societățile cooperative, inclusiv societățile cooperative meșteșugărești mixte, persoanele fizice autorizate care desfășoară activități economice în mod independent, întreprinderile individuale, întreprinderile familiale, asociații profesionale sau fundații și au ca scop promovarea meșteșugurilor și a meseriilor care presupun un număr mare de operații executate manual, a produselor și serviciilor cu specific tradițional, inclusiv din domeniul artei populare și artizanatului.	Programul constă în organizarea Târgului Național pentru Artizanat și Meșteșuguri 2017, pe durata a 3 zile. Perioada de desfășurare a Târgului precum și locația vor fi afișate pe site-ul instituției cu cel puțin 5 zile înainte de desfășurarea evenimentului. În cadrul târgului național beneficiarii eligibili vor putea prezenta produsele proprii (meșteșugărești și/sau de artizanat) și vor putea desfășura activități economice în condițiile legislației în vigoare. De asemenea, beneficiarii prezenți la târg vor putea organiza la standul propriu pentru vizitatorii interesați, sesiuni de ateliere de lucru. În cadrul atelierelor de lucru artizanii și meșteșugarii vor explica și demonstra practic cum se pregătesc și se obțin produsele lor.	Suma maximă acordată unui beneficiar pentru transport, cumulată, nu va depăși 2000 lei pentru târg Suma maximă aferentă cazării pentru beneficiari este de maxim 1600 lei/beneficiar pentru patru nopți de cazare	-	Apel nelansat	http://www.aippimm.ro/articol/programe/proiecte-proceduri-de-implementare-2017/proiect-procedura-mestesuguri-2017



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul pentru organizarea Târgului Întreprinderilor Mici și Mijlocii - TIMM 2017 APEL NELANSAT	Obiectivul Programului îl constituie organizarea a opt Târguri pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii - TIMM 2017	Societățile comerciale, societățile cooperative, inclusiv societățile cooperative meșteșugărești mixte, persoanele fizice autorizate care desfășoară activități economice în mod independent, întreprinderile individuale, întreprinderile familiale, precum și asociațiile profesionale sau fundațiile	Programul constă în organizarea celei de-a VIII-a ediții naționale a Târgului Întreprinderilor Mici și Mijlocii - TIMM 2017, în regiunile de dezvoltare ale României, pe o perioadă de minim 3 zile. Acțiunile desfășurate în cadrul Programului sunt: - organizarea unei expoziții structurată pe secțiuni concomitente - organizarea de conferințe, seminarii, mese rotunde, workshop-uri și prezentări în scopul creșterii numărului întreprinzătorilor de succes și a competențelor antreprenoriale, îmbunătățirii performanțelor economice și tehnice ale IMM, stimulării întreprinderilor inovative, promovării produselor și serviciilor românești, precum și stimulării și susținerii internaționalizării IMM; - diseminarea de materiale informative referitoare la inițierea și dezvoltarea afacerilor.	Suma maximă acordată unui beneficiar pentru transport, cumulată, nu va depăși pentru târg 2000 lei. Suma maximă acordată pentru cheltuielile aferente este de maxim 1600 lei/beneficiar pentru patru nopți de cazare	-	Apel nelansat	http://www.aippimm.ro/articol/programe/proiecte-proceduri-de-implementare-2017/proiect-procedura-t-ragul-imm-2017



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Programul “Primul centru de agrement” APEL NELANSAT	Stimularea inițiativei private, prin facilitarea accesului la finanțare (statul garantează pentru investiții considerate acum de către instituțiile de creditare ca fiind de risc, pentru ca antreprenorii nu au capacitatea de a oferi suficiente garanții), crearea și menținerea de locuri de muncă, precum și extinderea sezonului turistic	IMM-urile din sectorul turismului, care își propun să înființeze/dezvolte centre de agrement	Programul susține realizarea de investiții pentru crearea infrastructurii necesare desfășurării activităților de agrement, prin acordarea de garanții de către stat în procent de maximum 80% (echivalent valoric maxim 240.000 de euro/1 milion de lei/investiție) pentru creditele de investiții destinate înființării și dezvoltării centrelor de acest tip.	Garanții pentru creditele de investiții în procent de maximum 80%, echivalent valoric maxim 240.000 de euro/1 milion de lei/investiție	-	Apel nelansat	http://gov.ro/ro/guvernul/sedinte-guvern/programul-primul-centru-de-agrement-prima-politica-publica-din-turism-a-actualei-guvernari



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	Programul „Active and Assisted Living” Cererea de propuneri de proiecte pentru 2017	Creșterea calității vieții persoanelor în vârstă prin intermediul instrumentelor TIC și servicii la distanță care să le permită să-și păstreze independența, autonomia și demnitatea.	Întreprinderi (în special IMM-uri), instituții sociale, de sănătate și îngrijire, sectorul TIC, centre de cercetare și universități, asociații, autorități publice. Consortiul participant trebuie să fie compus din cel puțin 3 organizații independente eligibile (persoane juridice) din cel puțin 3 state partenere diferite din cadrul Programului AAL. Tări/Regiuni eligibile: Austria, Belgia, Cipru, Ungaria, Irlanda, Italia, Luxemburg, Olanda, Norvegia, Polonia, Portugalia, România, Slovenia, Spania, Canada și Elveția. Consortiul trebuie să includă cel puțin un partener de afaceri eligibil, cel puțin o IMM, care poate fi partenerul de afaceri, și cel puțin un utilizator final eligibil. Dimensiunea consortiului: 3 -10 parteneri.	Prin intermediul cererii deschise a programului AAL se urmărește finanțarea proiectelor care propun soluții de dezvoltare a unor modele sustenabile de îngrijire a populației în curs de îmbătrânire. 2 priorități sunt prevăzute pentru cererea 2017: 1) Provocarea data de dezvoltarea unor pachete care integrează diferite soluții ce se adresează nevoilor și dorințelor utilizatorilor finali și adaugă valoare vieții lor; 2) Provocarea legată de testarea și evaluarea aprofundate privind pachetele în scopul de a oferi rezultate semnificative. Proiectele AAL trebuie să propună un plan de afaceri viabil și solid și să comercializeze rezultatele obținute 2 ani după finalizarea proiectului.	Bugetul indicativ pentru un proiect este de 5 mil. euro, contribuția AAL fiind de maximum 2,5 mil. euro.	Variabilă	24 mai 2017	http://www.aal-europe.eu/get-involvedcall-challenge-2017/



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Schema de ajutor de minimis pentru sprijinirea societăților prin investiții realizate de investitori individuali în condițiile Legii nr. 120/2015 privind stimularea investitorilor individuali - business angels APEL NELANSAT	Obiectivul schemei este de a sprijini dezvoltarea microîntreprinderilor și a întreprinderilor mici prin investiții de capital financiar realizate de investitori individuali-business angels în condițiile Legii nr. 120/2015	Microîntreprinderi și întreprinderi mici care realizează investiții în domeniile eligibile	Prin acordarea ajutorului de minimis, se înțelege recunoașterea caracterului de ajutor de minimis pentru investiția, efectuată într-o societate, prin majorare de capital social, de către o persoană fizică, beneficiara de facilități fiscale conform Legii nr. 120/2015. Investiția efectuată este asimilată cu acordarea unui ajutor de minimis, întrucât este realizată în vederea acordării de facilități fiscale persoanei fizice, în calitate de investitor, implicând-se astfel resurse bugetare de stat prin renunțarea la încasarea unor venituri sub forma de impozite. Investitorul, asociații societății și societatea solicitantă vor încheia, în conformitate cu prevederile Legii nr. 120/2015, un acord de contribuție în care se va menționa obligatoriu majorarea de capital social prin emiterea de părți sociale și prima de emisiune. În acordul de contribuție se va menționa și planul de afaceri pentru care investitorul va investi și care va fi întocmit într-o formă agreată în comun de investitor și societate. Societatea va stabili cu investitorul suma, adusa ca aport în numerar la majorarea capitalului social, ce va constitui ajutor de minimis pentru societate. Societatea va declara pe proprie răspundere suma convenită, în baza căreia investitorul va beneficia de prevederile Legii nr. 120/2015.	Valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate societății nu poate depăși echivalentul în lei a 200.000 Euro, pe o perioadă de trei ani fiscali consecutivi	-	Apel nelansat	http://economie.gov.ro/transparenta-decizionala-proiecte-in-dezbatere-publica



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Premierea participării la Orizont 2020	Creșterea vizibilității României la nivel internațional în domeniul cercetării și inovării; Consolidarea sistemului național de CDI prin intensificarea colaborării în cercetarea europeană de excelență; Creșterea calității proiectelor cu participanți romani la Orizont 2020, precum și a rolului jucat de către aceștia în viitoarele proiecte Orizont 2020; Creșterea sustenabilității participării instituțiilor românești în proiecte cu finanțare internațională; Creșterea ponderii finanțării externe în totalul cheltuielilor naționale de cercetare-dezvoltare.	Organizații de cercetare de drept public sau privat din România care implementează proiectele câștigate la competițiile Orizont 2020	Finanțarea națională se alocă pentru activități suport în sprijinul activităților de cercetare (ex: costuri de personal, inclusiv burse de cercetare, cheltuieli cu logistica, participări la conferințe etc.). Această finanțare va fi alocată departamentului din universitate sau institutului, care derulează proiectul finanțat de Comisia Europeană. Activitățile propuse trebuie să conducă la consolidarea capacității instituționale de a participa în mod susținut la noi competiții organizate în cadrul Programului Cadru Orizont 2020.	25% din valoarea grantului de tip ERC; 15% din valoarea grantului acordat de CE de tip ERA Chair; Pentru restul instrumentelor de finanțare din Programul Orizont 2020: o 10% din valoarea bugetului acordat de CE asociat instituției gazda din România în calitate de coordonator al proiectului; o 7.5% din valoarea bugetului acordat de CE asociat instituției gazda din România în calitate de coordonator de pachet de lucru.	-	Depunere continuă	http://uefisc.di.gov.ro/articole/4440/Premierea-participarii-la-Orizont2020.html



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Schema de ajutor de stat „Finanțarea proiectelor CDI conform Programului Dezvoltarea sistemului național de cercetare-dezvoltare”	Dezvoltarea resurselor umane, a infrastructurii și a instituțiilor de profil; creșterea eficienței utilizării resurselor în organizațiile publice, prin dezvoltarea mecanismelor de monitorizare și evaluare a calității și relevanței activităților CDI; creșterea atractivității sistemului și deschiderea organizațiilor de cercetare către comunitatea internațională; modernizarea administrației publice din sectorul cercetării.	Unități de cercetare-dezvoltare organizate ca întreprinderi Întreprinderi care realizează activități de cercetare-dezvoltare Instituții de învățământ superior private acreditate sau structuri ale acestora Organizații neguvernamentale care realizează activități de cercetare-dezvoltare Institute sau centre de cercetare-dezvoltare organizate în cadrul societăților naționale, companiilor naționale și regiilor autonome Centre internaționale de cercetare-dezvoltare înființate în baza unor acorduri internaționale	Partea din proiectul de cercetare, dezvoltare și inovare care beneficiază de ajutor trebuie să se încadreze într-una sau mai multe din categoriile următoare: - cercetare fundamentală; - cercetare industrială; - dezvoltare experimentală; - studii de fezabilitate; - activități de inovare. Tipurile de proiecte ce vor fi finanțate în cadrul schemei sunt: - Proiecte de cercetare (Doctorat/ post-doctorat, stimulare constituire echipe independente, reintegrarea cercetătorilor din diaspora, burse pentru cercetători debutanți, mobilitatea cercetătorilor, premiere rezultate cercetare) - Suport CDI (Dezvoltare instituțională, investiții, integrare și interconectare)	Cercetare fundamentală – maxim 40 mil. euro; Cercetare industrială – maxim 20 mil. euro; Dezvoltare experimentală – maxim 15 mil. euro; Studii de fezabilitate – maxim 7,5 mil. euro; Activități de inovare – maxim 7,5 mil. euro.	0% pentru cercetare fundamentală; 50% pentru cercetare industrială; 75% pentru dezvoltare experimentală. Pentru cercetarea industrială și dezvoltarea experimentală se va acorda un bonus de 10% pentru întreprinderile mici, până la o intensitate maximă a ajutorului de 80%.	31 decembrie 2020	http://www.research.ro/uploads/programa-nationale/pn-cdi-iii/scheme-ajutor-de-stat/schema-1-capacitate-sistem.pdf



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Schema de ajutor de stat „Finanțarea proiectelor CDI conform Programului Creșterea competitivității economiei românești prin cercetare, dezvoltare și inovare”	Stimularea progresului întreprinderilor pe lanțurile de valoare și a parteneriatelor cu universitățile publice, prin maximizarea valorii adăugate din producția de bunuri inovatoare bazate pe cercetare științifică; creșterea capacității întreprinderilor de a absorbi tehnologie de ultima generație și de a adapta aceste tehnologii la nevoile pietelor-tintă; crearea unui mediu stimulativ pentru inițiativa sectorului privat; susținerea proceselor de specializare inteligentă; dezvoltarea activităților CDI în domenii de interes social general.	Unități de cercetare-dezvoltare organizate ca întreprinderi Întreprinderi care realizează activități de cercetare-dezvoltare Instituții de învățământ superior private acreditate sau structuri ale acestora Organizații neguvernamentale care realizează activități de cercetare-dezvoltare Institute sau centre de cercetare-dezvoltare organizate în cadrul societăților naționale, companiilor naționale și regiilor autonome Centre internaționale de cercetare-dezvoltare înființate în baza unor acorduri internaționale	Partea din proiectul de cercetare, dezvoltare și inovare care beneficiază de ajutor trebuie să se încadreze într-una sau mai multe din categoriile următoare: - cercetare fundamentală; - cercetare industrială; - dezvoltare experimentală; - studii de fezabilitate; - activități de inovare. Tipurile de proiecte ce vor fi finanțate în cadrul schemei sunt: - Proiect experimental-demonstrativ (demonstrare concept) - Proiect de dezvoltare experimentală - Proiect de transfer la operatorul economic - Proiect de valorificare la operatorul economic - Cecuri de inovare - Parteneriate orientate - Cluster inovativ - Centru de competență - Concursuri - Platforme tehnologice - Centre de transfer tehnologic - Formarea resursei umane pentru transfer tehnologic - Parc științific	Cercetare fundamentală – maxim 40 mil. euro; Cercetare industrială – maxim 20 mil. euro; Dezvoltare experimentală – maxim 15 mil. euro; Studii de fezabilitate – maxim 7,5 mil. euro; Activități de inovare – maxim 7,5 mil. euro.	0% pentru cercetare fundamentală; 50% pentru cercetare industrială; 75% pentru dezvoltare experimentală. Pentru cercetarea industrială și dezvoltarea experimentală se va acorda un bonus de 10% pentru întreprinderile mijlocii și de 20% pentru întreprinderile mici, până la o intensitate maximă a ajutorului de 80%.	31 decembrie 2020	http://www.research.ro/uploads/programe-nationale/pn-cdi-iii/scheme-ajutor-de-stat/schema-2-competitivitate.pdf



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Schema de ajutor de stat „Finanțarea proiectelor CDI conform Programului Cooperare Europeană și internațională”	Creșterea competitivității internaționale a cercetării românești în atragerea finanțării externe pentru cercetare; consolidarea sistemului național de cercetare-dezvoltare și inovare prin intensificarea cooperării științifice internaționale; participarea României la Programul Orizont 2020, la Inițiativele Comune de Programare (JPI), la Parteneriatele Europene pentru Inovare (EIP), etc; reprezentarea României în organizații și programe paneuropene și internaționale de cercetare; creșterea vizibilității României în domeniul cercetării, dezvoltării și inovării.	Unități de cercetare-dezvoltare organizate ca întreprinderi Întreprinderi care realizează activități de cercetare-dezvoltare Instituții de învățământ superior private acreditate sau structuri ale acestora Organizații neguvernamentale care realizează activități de cercetare-dezvoltare Institute sau centre de cercetare-dezvoltare organizate în cadrul societăților naționale, companiilor naționale și regiilor autonome Centre internaționale de cercetare-dezvoltare înființate în baza unor acorduri internaționale	Partea din proiectul de cercetare, dezvoltare și inovare care beneficiază de ajutor trebuie să se încadreze într-una sau mai multe din categoriile următoare: - cercetare fundamentală; - cercetare industrială; - dezvoltare experimentală; - studii de fezabilitate; - activități de inovare. Tipurile de proiecte ce vor fi finanțate în cadrul schemei sunt: - Proiecte demonstrative, integrate, inovative - Proiecte CD și suport specifice - Proiecte suport specifice	Cercetare fundamentală – maxim 40 mil. euro; Cercetare industrială – maxim 20 mil. euro; Dezvoltare experimentală – maxim 15 mil. euro; Studii de fezabilitate – maxim 7,5 mil. euro; Activități de inovare – maxim 7,5 mil. euro.	0% pentru cercetare fundamentală; 50% pentru cercetare industrială; 75% pentru dezvoltare experimentală. Pentru cercetarea industrială și dezvoltarea experimentală se va acorda un bonus de 10% pentru întreprinderile mijlocii și de 20% pentru întreprinderile mici, până la o intensitate maximă a ajutorului de 80%.	31 decembrie 2020	http://www.research.ro/uploads/programe-nationale/pn-cdi-iii/scheme-ajutor-de-stat/schema-3-coop-europeana.pdf



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Guvernul României	Competitivitate prin cercetare, dezvoltare și inovare – Cecuri de inovare (PLANUL NATIONAL DE CERCETARE, DEZVOLTARE SI INOVARE 2015 – 2020, Subprogramul 2.1)	Susținerea IMM-urilor prin finanțarea proiectelor cu grad ridicat de inovare, cu rezultate concrete și impact real pe piața	IMM-uri care - au avut activitate în ultimul exercițiu financiar încheiat - au o cifră de afaceri cel puțin egală cu valoarea solicitată de la bugetul de stat - au personal angajat în ultimul exercițiu financiar Furnizorii de servicii sunt unități de cercetare de drept public	Cecurile de inovare trebuie să conducă la o accelerare a transferului tehnologic între organizațiile publice de cercetare (Furnizori de servicii) și IMM-uri (Beneficiari); Cecurile de inovare trebuie să rezolve probleme CDI punctuale ale beneficiarilor, care nu pot fi rezolvate intern și care necesită o abordare cu potențial real pentru noi produse /servicii cu impact în piața. Cecurile de inovare pot fi eliberate domeniile de specializare inteligentă. Categoriile de activități eligibile sunt: - cercetare industrială - dezvoltare experimentală - studii de fezabilitate tehnică - protecția drepturilor de proprietate intelectuală conform specificațiilor proiectului - inovare de proces și organizațională în servicii - procurarea de servicii suport și de consultanță pentru inovare	Maxim 50.000 lei	Minim 10%	Depunere continuă	http://uefisc.di.gov.ro/articole/4823/Pachet-de-informatii.html



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Ministerul Federal de Finanțe al Austriei	Programul de Finanțare a Consultanței în Afaceri BAS Romania	Susține dezvoltarea și creșterea competitivității companiilor private din România prin cofinanțarea costurilor pentru proiecte de consultanță efectuate de specialiști locali; – Sprijină dezvoltarea industriei locale a serviciilor de consultanță prin încurajarea firmelor românești în utilizarea consultanței în afaceri.	Firme care activează în sectorul serviciilor, cât și al producției	Programul BAS cofinanțează o gamă foarte largă de proiecte de consultanță, ajutând la îmbunătățirea performanței economice și la creșterea competitivității beneficiarilor. Sunt eligibile proiecte cum ar fi: – Restructurare / reorganizare; – Studii de fezabilitate; – Identificarea de parteneri comerciali și strategici; – Consultanță în dezvoltarea planului de afaceri; – Implementarea și perfecționarea sistemelor de management informațional (MIS); – Consultanță în marketing; – Consultanță tehnică; – Auditudini și bilanțuri energetice; – Bilanțuri de mediu; – Proiectarea și modernizarea liniilor de producție; – Alte servicii de consultanță.	Maxim 10.000 euro	Minim 25%	Depunere continuă	http://www.basromania.ro/informatii-on-for-enterprises



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	Stagii de mobilitate internaționale dedicate perfecționării angajaților întreprinderilor mici și mijlocii europene (PROGRAMUL PROGRESS)	Acordarea de sprijin financiar pentru stagii de mobilitate internaționale dedicate perfecționării angajaților întreprinderilor mici și mijlocii europene	Întreprinderile mici și mijlocii Firmele mari pot avea numai rolul de gazda pentru angajații unei întreprinderi	Prin această schemă sunt asigurate cheltuielile de transport, cazare și diurna pentru schimburi de experiență în care: • ambele companii participante la schema primesc și trimit angajați în schimburi de experiență transfrontaliere • numai o companie își trimite angajații, iar cealaltă companie are rolul de gazda. IMM-urile pot trimite și/sau pot primi maxim doi angajați. Programele de mobilitate se pot desfășura pe o perioadă cuprinsă între două săptămâni și două luni. Acestea pot fi împărțite în maxim patru vizite a câte minim o săptămână fiecare. Fiecare angajat poate primi o singură dată sprijin financiar prin MobiliseSME și fiecare companie poate trimite la instruire maxim două persoane. Nu există limită cu privire la numărul de angajați pe care îi poate primi companiile gazda. Pentru a fi eligibili în cadrul acestei scheme, angajații trebuie să îndeplinească următoarele criterii de calificare: • trebuie să aibă minim cinci ani vechime (se calculează inclusiv vechimea de la locurile de muncă anterioare) sau trebuie să aibă minim trei ani vechime (se calculează inclusiv vechimea de la locurile de muncă anterioare) și o diplomă de absolvire a unui colegiu tehnic sau o diplomă universitară. • trebuie să fie angajat cu normă întreagă la un IMM, cu contract pe durată nedeterminată.	Variabilă	0%	30 iunie 2017	http://www.ptir.ro/?p=2464



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	INCOMERA „Innovation and Commercialisation in the NMP thematic area” (Nanosciences, Nanotechnologies, Materials and New Production Technologies)	Obiectivul INCOMERA este de a reduce decalajul dintre dovada conceptului validat în laborator și industrializarea și comercializarea acestuia. Proiectele finanțate prin INCOMERA vor trebui să utilizeze rezultatele la nivel de laborator aducându-le la nivelul de linie pilot și/sau produs demonstrativ funcțional validat de către utilizatorii finali.	Consortiul trebuie să cuprindă cel puțin doi parteneri independenți din două regiuni diferite participante la apel, din țări diferite.	Tematici: Nanoștiințe și nanotehnologii • studierea fenomenelor și manipularea materiei la scară nanometrică; • fabricarea de noi produse, îmbunătățirea proceselor de producție și / sau crearea de noi servicii. • folosirea materialelor noi sau materiale inteligente pentru produse și procese noi. Materialele pot fi polimerice (exemplu: filme) sau din metal sau ceramic și pot fi structurate (exemplu: textile) sau stratificat (compozite) sau pot implica tratamente ale materialelor. Producții noi • crearea condițiilor pentru inovarea continuă și pentru dezvoltarea generică de producerea „bunurilor” (tehnologii, organizare și instalații de producție), îndeplinind cerințele de mediu și de siguranță. • Integrarea tehnologiilor pentru aplicații industriale – cu accent pe noile tehnologii, materiale și aplicații de pe piețele de nișe.	Fondurile alocate de la bugetul de stat pentru partea română dintr-un proiect sunt: maxim 250.000 euro, în situația în care România este coordonatorul proiectului transnațional; maxim 200.000 euro, în situația în care România este partener în proiectul transnațional.	-	26 mai 2017	http://incomera.eu/calls/projects



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	Renaștere rurală – stimularea inovării și oportunități de afaceri (PROGRAMUL ORIZONT 2020)	Stimularea inovării în zonele rurale	Orice entitate constituită legal într-o țară participantă la program Pentru acțiunile de inovare și cercetare și acțiunile de inovare, parteneriatul pentru un proiect ar trebui să includă cel puțin 3 entități și acestea să fie stabilite în trei țări diferite. Entitățile trebuie să fie independente una față de alta. Pentru acțiunile de coordonare și sprijin – cel puțin o entitate legal constituită într-un stat membru al UE sau într-o țară asociată la programul Orizont 2020.	Tematici: RUR-02-2017: „Interacțiuni în zonele rurale de coastă: sinergii între consolidarea terenurilor și activitățile maritime” RUR-03-2017: „Către 2030 – politici și instrumente de sprijin decizional pentru o abordare integrată a gestionării terenurilor ca resursă” RUR-05-2017: „Noi politici publice, modele de afaceri și mecanisme pentru aprovizionare durabilă și plată pentru serviciile ecosistemele forestiere” RUR-09-2017: „Modele de afaceri pentru economiile rurale moderne” RUR-10-2016/2017: „Rețele tematice care reunesc cunoștințe pregătite pentru practică” RUR-12-2017: „Rețele de ferme europene pentru a stimula schimburile de cunoștințe tematice și a elimina decalajul de inovare” RUR-13-2017: „Construirea unui viitor sistem al științei și educației, apt să livreze pentru practică” RUR-15-2017: „Beneficiile de a lucra cu alte persoane – promovarea capitalului social în sectorul agricol” RUR-16-2017: „Optimizarea abordărilor de proiecte de inovare interactive și realizările politicilor UE pentru a accelera inovarea în zonele rurale”	Variabilă	Pentru acțiuni de cercetare și inovare - 0% Pentru acțiuni de inovare - 30%	13 septembrie 2017	https://ec.europa.eu/research/participants/portals/desktop/en/opportunities/h2020/calls/h2020-rur-2016-2017.html#c.topics=callIdentifier/t/H2020-RUR-2016-2017/1/1/default-group&callStatus/t/Forthcoming/1/1/default-group&callStatus/t/Closed/1/1/0/default-group&identifier/desc



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	Înțelegerea Europei, promovarea spațiului public și cultural european (PROGRAMUL ORIZONT 2020)	O mai bună înțelegere a unității culturale și sociale a Europei și a diversității ei	Orice entitate constituită legal în țările participante la program. Pentru acțiunile de inovare și cercetare, parteneriatul pentru un proiect ar trebui să includă cel puțin 3 entități și acestea să fie stabilite în trei țări diferite; entitățile trebuie să fie independente una față de alta. Pentru acțiunile de coordonare și sprijin – cel puțin o entitate legal constituită într-un stat membru al UE sau într-o țară asociată la programul Orizont 2020.	Tematici: CULT-COOP-01-2017: „Discursuri democratice și statul de drept”; CULT-COOP-02-2017: „Îmbunătățirea înțelegerii reciproce între europeni, lucrând la aspectele cu probleme din trecut”; CULT-COOP-03-2017: „Alfabetizarea culturală a tinerei generații din Europa”; CULT-COOP-04-2017: „Povestiri contemporane ale Europei în practicile artistice și creative”; CULT-COOP-05-2017: „Diversitatea religioasă în Europa – trecut, prezent și viitor”; CULT-COOP-06-2017: „Abordări participative și inovare socială în cultura”; CULT-COOP-07-2017: „Patrimoniul cultural al regiunilor de coastă și maritime din Europa”; CULT-COOP-09-2017: „Patrimoniul cultural european, acces și analize pentru o mai bogată interpretare a trecutului”; CULT-COOP-10-2017: „Cultura, integrare și spațiul public european”; CULT-COOP-11-2017: „Să înțelegem transformarea administrațiilor publice europene”; CULT-COOP-12-2017: „Importanța valorilor culturale și fundamentale pentru a face față provocărilor migrației”.	Variabilă	Variabilă Acțiunile de cercetare și inovare și cele de coordonare și sprijin - 0%	13 septembrie 2017	https://ec.europa.eu/research/participants/portals/desktop/en/opportunities/h2020/calls/h2020-sc6-cult-coop-2016-2017.html#c.topics=callIdentifier/t/H2020-SC6-CULT-COOP-2016-2017/1/1/1/default-group&callStatus/t/Forthcoming/1/1/0/default-group&callStatus/t/Closed/1/1/0/default-group&identifier/desc



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	Programul Transnațional Dunărea	Îmbunătățirea politicilor publice și a cooperării instituționale, implementate de un parteneriat transnațional extins	Autorități locale/ regionale/ naționale; organisme de drept public; Grupări Europene de Cooperare Teritorială (GECT); organizații internaționale și organisme private, inclusiv IMM-uri. Aria eligibilă a programului este constituită din 14 state: Austria, Bulgaria, Cehia, Germania (landurile Baden Wurttemberg și Bavaria), Ungaria, România, Slovenia, Slovacia, Bosnia și Herțegovina, Muntenegru, Serbia, Moldova și Ucraina (oblasturile Chernivetska, Ivano-Frankivska, Zakarpatska, Odessa).	- Axa prioritară 1 – Inovare și responsabilitate socială în Regiunea Dunării - Axa prioritară 2 – Responsabilitatea față de mediu și cultura în Regiunea Dunării - Axa prioritară 3 – Conectivitatea în Regiunea Dunării - Axa prioritară 4 – Bună guvernare în Regiunea Dunării	Variabilă	15%	Variabil	http://www.interestreg-danube.eu/relevant-documents/programme-main-documents



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	Programul de competitivitate pentru întreprinderi și IMM-uri - COSME	Reducerea decalajelor de pe piața în ceea ce privește furnizarea de finanțări IMM-urilor	Întreprinderi mici și mijlocii Clustere Autorități publice	COSME furnizează următoarele tipuri de asistență: • Garanții la împrumuturile pentru IMM-urile care au dificultăți în obținerea de împrumuturi din sistemul bancar • Capital pentru fondurile de capital de risc ce furnizează investiții pentru IMM-urile aflate în stadiul de extindere și creștere • Informații practice gratuite și servicii directe pentru firmele ce caută parteneri, finanțare, informații despre noile piețe sau despre legislația sau programele UE • Acțiuni de cooperare în rețea sau de schimb de experiență pentru cei ce elaborează politicile relevante, având ca scop reducerea poverii administrative asupra IMM-urilor și îmbunătățirea condițiilor-cadru pentru afaceri • Stabilirea de elemente de referință și realizarea de studii pentru îmbunătățirea cunoștințelor și monitorizării sectoarelor industriale la nivel european sau global, sau a politicilor în domeniul IMM-urilor din Europa.	Variabilă	Variabilă	Variabil	http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/cosme/index.html#calls=CallIdentifier.Status/FORTHCOMING/1/1/0&CallIdentifier.Status/OPEN/1/1/0&CallIdentifier.Status/CLOSED/1/1/0&PlanningDate/asc



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	PROGRAMUL ERASMUS+	Îmbunătățirea șanselor de angajare ale tinerilor prin dobândirea de competente suplimentare apreciate de angajatori, precum și îmbunătățirea competențelor lingvistice.	Autorități publice Companii / întreprinderi Instituții publice/private Instituții școlare Instituții universitare Organizații nonguvernamentale	Acțiuni gestionate de Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale: • Proiecte de mobilitate • Parteneriate strategice • Dialogul structurat - Întâlniri ale tinerilor cu responsabili politici de tineret Acțiuni gestionate de Agenția Executivă pentru Educație, Audiovizual și Cultura de la Bruxelles: • "Alianțele cunoașterii" • "Alianțele competențelor sectoriale" • Dezvoltarea capacității instituționale în domeniul tineretului • Evenimente majore Serviciul European de Voluntariat • Jean Monnet • Masterat în cotutela • Sprijin pentru politici • Sport	Variabilă	Variabilă	Variabil	http://www.erasmusplus.ro/opportunitati-finantare http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/fundinq_en



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	EUROPA CREATIVA 2014-2020	Protejează și promovează diversitatea culturală și lingvistică europeană și stimulează bogăția culturală a Europei. Sprijină adaptarea sectoarelor culturale și creative la era digitală și la globalizare. Oferă deschidere către noi oportunități, piețe și categorii de public internaționale.	Operatorii culturali din țările eligibile	Subprogramul Cultura finanțează proiectele de cooperare între minimum 3 țări; proiectele de traduceri literare; platformele europene dedicate mobilității și promovării creatorilor; rețelele europene care contribuie la profesionalizarea și întărirea capacității sectoarelor culturale și creative de a lucra la nivel transnațional; premiile UE pentru patrimoniu cultural, literatură, arhitectura și muzică, Capitalele europene ale culturii și Marca patrimoniului european. Subprogramul Media oferă sprijin pentru formare, pentru elaborarea de concepte și proiecte de jocuri video, pentru includerea în programele de televiziune a operelor audiovizuale europene, pentru distribuția de filme europene non-naționale, pentru acces la piețe, pentru acces la piețe, pentru festivaluri de film, pentru distribuția transnațională a filmelor europene, pentru distribuția de filme europene non-naționale, pentru fonduri de coproducție internaționale, pentru organizarea în rețea a cinematografelelor care proiectează filme europene, pentru dezvoltarea publicului, pentru elaborarea proiectelor individuale și pentru finanțarea pachetelor de proiecte Componenta transectorială este dedicată garantării creditelor bancare pentru sectoarele culturale și creative și cooperării în domeniul politicilor culturale	Variabilă	Variabilă	Variabil	http://www.europa-creativa.eu/



Finanțator	Program de finanțare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	ORIZONT 2020	Dezvoltarea unei economii bazate pe cunoaștere și inovare în cadrul Uniunii Europene	Întreprinzători privați Universități Centre de cercetare	Structura Programului Cadru Orizont 2020: Excelența științifică Tehnologii viitoare și emergente Acțiunile Marie Curie Infrastructuri de cercetare Consiliul European pentru Cercetare (ERC) Poziția de lider în sectorul industrial Tehnologiile informației și comunicațiilor (TIC) Nanotehnologii și materiale avansate Spațiu Accesul la finanțarea de risc Inovarea în IMM-uri Tehnologii generice esențiale (KET) Provocări societale Sănătate, schimbări demografice și bunăstare Surse de energie sigure, ecologice și eficiente Mijloace de transport inteligente, ecologice și integrate Combaterea schimbărilor climatice, utilizarea eficientă a resurselor și a materiilor prime Societăți favorabile incluziunii, inovatoare și reflexive Securitate alimentară, agricultura durabilă, cercetare marină și maritimă și bioeconomie Societăți sigure - protejarea libertății și securității Europei și cetățenilor săi Alte activități Răspândirea excelenței și largirea participării Știința cu și pentru societate	Variabilă	Variabilă	Variabil	http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/master_calls.html